中国高等教育培训中心

中培〔2023〕 438 号

关于举办“医学检验教育学术研讨会”的通知

有关高等学校：

为更好地推动医学检验教育高质量发展，提升医学检验

人才培养质量水平，中国高等教育学会医学教育专业委员会

决定联合中国高等教育培训中心主办，广州医科大学承办

“医学检验教育学术研讨会”。 现将有关事项通知如下：

一、举办单位

指导单位：中国高等教育学会

举办单位：中国高等教育学会医学教育专业委员会

中国高等教育培训中心

承办单位：广州医科大学

二、时间形式

时间：2023 年11月7日至11月10 日(11月 7日报到，

11月 10日离会)

三、主题与内

报到地点：广东省广州市生物岛高新木莲庄酒店(广州

市国际生物岛星岛环南路106号，联系电话：020-80923888)

容

研讨会主题：应对未来挑战的医学检验教育高质量发展

3

体系的构建。

研讨会内容：大会特邀报告；医学检验教育教学研讨会；

体外诊断校企合作交流；课程思政案例、临床案例和教改论

文教学成果展示等。

四、参会对象

全国各院校及教学医院医学检验专业教师、管理人员、

临床检验人员、体外诊断研发人员等。

五、拟定日程

日期 模块 时间 培训内容（主讲） 主持人

11月7日 会议报到 10:00-20:30 参会代表报到注册/领取资料 会务组

11月 8日

开幕式 9:30-10:10
1. 领导致辞

2. 钟南山院士讲话

唐小平

广州医科

大学党委

书记

院士报告

10:15-10:55

如何加强医学和生物科技的转化应用

主讲人：魏于全

四川大学

中国科学院院士
胡丙杰

广州医科

大学

副校长

10:55-11:35

创新医学人才培养

主讲人：范先群

上海交通大学

中国工程院院士

11:35-12:25

医工交叉创新发展的机遇与挑战

主讲人：杨健

西湖大学

美国国家发明家科学院院士

专家报告

14:00-14:20

坚持医学教育标准，推进医学教育高质量

发展

主讲人：王维民

北京大学
郭 立

尹一兵

14:20-14:40

组学研究新技术在临床重大疾病诊断中的

应用与思考

主讲人：王传新

山东大学

4

日期 模块 时间 培训内容（主讲） 主持人

14:40-15:00
医学检验教育与检验医师

主讲人：王前

南方医科大学 倪培华

许文荣

15:00-15:20
医教融合背景下专业建设发展

主讲人：岳保红

郑州大学

15:20-15:40

医学检验专业课程体系构建与教材建设探

索与实践

主讲人：龚道元

佛山科学技术学院

夏 薇

案例交流 15:55-18:00

思政案例分享

（一楼报告厅）

李洪春

王志刚

徐广贤

吴爱武

临床案例分享

（二楼会议厅）

徐军发

顾 兵

闫海润

刘双全

11月9日

专家报告

8:30-8:50
新时期检验医学教育改革的思考

主讲人：吕建新

杭州医学院
樊绮诗

代 敏

8:50-9:10
人工智能对医学的影响

主讲人：徐克前

中南大学

9:10-9:30

医学检验技术专业实践教学体系的构建与

实践

主讲人：郑铁生

厦门大学

郑 磊

郭晓临

9:30-9:50
科研成果融入临床实习教学的实践与体会

主讲人：林发全

广西医科大学

教改论文

交流
10:00-12:00 教改论文分享

林东红

尤崇革

谢 轶

杨 拓

参观 12:00-14:00 金域医学实验室 会务组

11月9日 校企交流

14:00-14:20
五融双创助力国家现代产业学院建设

主讲人：邓小燕

广州医科大学金域检验学院
楼永良

郑峻松

14:20-14:40
濮存莹

罗氏诊断医学科学事业部资深总监

5

日期 模块 时间 培训内容（主讲） 主持人

14:40-15:00
李川

欧蒙公司亚太集团总裁
鞠少卿

赵晓涛15:00-15:20
邹左军

北京九强生物技术股份有限公司总裁

15:20-15:40
李少波

三诺生物传感股份有限公司总裁

段朝晖

黄宪章
15:40-16:00

校院企协同、科教产融合培养适应大检验

发展的医学检验技术人才的改革与实践

主讲人：刘新光

广东医科大学

11月9日

校企圆桌

研讨
16:15-17:30

闫华文

迈瑞医疗体外诊断事业部总经理

邱子欣

北京万泰生物药业股份有限公司总经理

康可人

广州万孚生物技术股份有限公司副总经理

余康

迈克生物股份有限公司市场总监

陈婷梅

重庆医科大学

郑晓群

温州医科大学

张文玲

中南大学

程雅婷

广州医科大学

徐克前

会议总结 17:30-17:45 组委会主席 邓小燕

五、报名及缴费

（一）报名时间

2023年 8月 4日-11月 1日 00:00前（现场报名不保证住宿）。

（二）报名方式

请微信扫描右图二维码，填写报名信息。

（三）缴费方式

1.收费标准

本次研讨会收费标准为 900 元 /人,食宿统一安排,费用

6

自理。本次会议不安排接送站，请各位代表自行前往。

2.付款方式

（1）对公转账

账户名称：中国高等教育培训中心

银行账号：110060149018170009965

开户银行：交通银行北京市分行营业部

汇款请备注“姓名+单位+23医学检验”,汇款成功后请将汇款单或截图等

凭证发送至邮箱 Lihang@hietr.cn ，收到回复后即为报名成功。

（2）扫码支付：

提交报名后可于11月1日24:00前，扫描右图二维码支付。

（3）现场刷卡：支持报到当天，现场刷卡。

注：交费前，请保证报名信息已经提交；报到当日需持报名和缴费记录领取

研讨会资料。

3. 发票事宜

培训费电子发票（增值税普通发票）由中国高等教育培

训中心统一开具，交费成功并在研讨会结束后 10个工作日

内通过邮件发送至订单联系人预留邮箱中，请注意查收。

七、结业证书

参会代表按照规定完成会议日程后，可获得中国高等教

育培训中心颁发的“结业证书”。

八、联系方式

1.论文投稿事宜

郭飞翔：15622132635，电子邮箱：jyjxb@gzhmu.edu.cn

2.会务咨询事宜

张 惠：13974818200,电子邮箱：1272151913@qq.com

3.发票证书事宜

李 航： 010-63385271; 13718862369 (培训中心)

中国高等教育学会

医学教育专业委员会
中国高等教育培训中心

2023 年10 月 23 日

7